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Klíčová slova: kvasinky, houby, antimykotika, rezistence, mikrodiluční bujonová

metoda, minimální inhibiční koncentrace.

Tato diplomová práce se zabývá převážně antimykotickou rezistencí a

mechanismem účinku vybraných antimykotik.

Teoretická část je zaměřena na obecný přehled týkající se charakteristiky

mikroskopických hub a onemocnění, která způsobují. Pozornost je také věnována

antimykotickým látkám, které jsou běžně využívány při léčbě mykotických infekcí a

dále látkám, které se v současné době nachází v různých fázích klinického hodnocení.

S tím je spjat i mechanismus účinku těchto sloučenin, který je zde také popsán.

V neposlední řadě shrnuje teoretická část vznik a princip antimykotické rezistence.

V závěru teoretické části jsou popsány metody, které se využívají při stanovení in vitro

citlivosti mykotických agens vůči antimykotikům.

V praktické části je popsán postup kvantitativní mikrodiluční bujónové metody,

která byla použita v této diplomové práci. Součástí praktické části je přehled

testovaných sloučenin a výsledky s hodnocením, zda vykazují dostatečnou účinnost

vůči mykotickým agens, či nikoli.
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The main focus of this thesis is on antifungal resistance and the mechanism of

action of selected antifungal agents. The theoretical part of the thesis gives a general

overview of the characteristics of microscopic fungi and the diseases they cause.

Attention is also paid to antifungal agents that are commonly used in the treatment of

fungal infections, as well as those that are currently at various stages of clinical trials.

This ties in with the mechanism of action of these compounds, which is also described

here. The theoretical part also summarizes the development and principles of antifungal

resistance. The theoretical part concludes with the description of the methods used in

the determination of in vitro susceptibility of fungal agents to antifungals. The practical

part of the thesis describes the procedure of the quantitative broth microdilution method,

which was used in this thesis. This part also includes an overview of the tested

compounds and the results with an evaluation of whether the compounds show a

sufficient effectiveness against fungal agents.

Seznam zkratek

5-FC

5-fluorocytosin (flucytosin)

5-FU

5-fluorouracil

FUR1 Gen kódující uracil fosforibosyl transferázu

ABC ATP-binding cassette

Transmembránový transportní mechanismus využívající ATP

AC Absidia corymbifera

ADP Adenosindifosfát

AIDS Syndrom získaného selhání imunity

AF Aspergillus fumigatus

AFla Aspergillus flavus

AFST Antifungal Susceptibility Testing

Antifungální testování citlivosti

ATCC

American Type Culture Collection

Americká sbírka typových kultur

ATP

Adenosintrifosfát

BP Breakpoint

CA

Candida albicans

CCM

Česká sbírka mikroorganismů

CD Cluster of differentiation

Diferenciační skupina

CDR

Candida drug resistence

Rezistentní kmen kvasinky rodu Candida

CFU

Colony forming unit

Kolonie tvořící jednotka

CG

Candida glabrata

CK

Candida krusei

CLSI Clinical Laboratory Standards Institute

Ústav laboratorních a klinických standardů

CNS Centrální nervový systém

CP Candida parapsilosis

CPR Cytochrom P450 reduktáza

CT

Candida tropicalis

CYP51 Cytochrom P450 rodiny 51

DMSO

Dimethylsulfoxid

DNA

Deoxyribonucleic acid

Deoxyribonukleová kyselina

ERG2, ERG3, ERG11 ETS (erytroblast transformation-specific) related gene

Geny z genové rodiny ERG

ESCMID European Society for Clinical Microbiology and Infectious

Diseases

Evropská společnost pro klinickou mikrobiologii a infekční

nemoci

EUCAST The European Committee of Antimicrobial Susceptibility

Testing

Evropský výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

FC

Flow cytometry

FCY1

Gen kódující cytosin deaminázu

FCY2

Gen kódující cytosin permeázu

FKS1, FKS2

Geny kódující β-1,3-glukansyntetázu

GIT

Gastrointestinální trakt

GPI

Glykofosfatidylinositol

HIV

Human Immunodeficiency Virus

Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMG-CoA-reduktáza 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-CoA reduktáza

IMC Izotermická mikrokalorimetrie

IZ Inhibiční zóna

JIP Jednotka intenzivní péče

MDR

Multi-drug resistence

Multiléková rezistence

MFC

Minimum fungicidal concentration

Minimální fungicidní koncentrace

MFS

Major facilitator superfamily

Rodina membránových transportérů

MHA

Mueller-Hintonův agar

MHB

Mueller-Hintonův bujón

MHIC Minimální tepelná inhibiční koncentrace

MIC

Minimum inhibitory concentration

Minimální inhibiční koncentrace

MLC

Minimum lethal concentration

Minimální letální koncentrace

MOPS

3-(N-morfolino) propansulfonová kyselina

mRNA Mediátorová RNA

MS-MALDI-TOF

Mass spektrometry − Matrix assisted laser

desorption/ionization-time-of-flight

Hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za

účasti matrice s analyzátorem doby letu

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NBD Nukleotid vázající doména

NCCLS National Commitee of Clinical Laboratory Standard

Národní výbor pro klinické a laboratorní standardy

PCR Polymerázová řetězová reakce

PDK 1 Fosfatidylinositol-dependentní kináza 1

QIDP Qualified Infectious Disease Product

RNA Ribonucleic acid

Ribonukleová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute

Chemicky definované růstové médium

Th1 T pomocný lymfocyt 1

TI Trichophyton interdigitale

TMD Transmembránová doména

12

1. Úvod

Téma „Screening nových, potenciálně antimykoticky účinných sloučenin“ je

v dnešní době důležité ve většině zemí světa i přes to, že údaje týkající se výskytu

rezistence nejsou celosvětově shodné. Mikroskopické houby byly v medicíně mnoho let

považovány za klinický méně významné, nyní je tomu ale naopak. Chybná indikace

antimykotika, jeho nadužívání, dlouhodobé užívání v malých dávkách a mnoho dalších

aspektů při léčbě onemocnění vedou ke změně vlastností mikroskopických hub, narůstá

jejich rezistence vůči antimykotikům, a tudíž se sníží jejich účinnost. Nejvíce ohroženi

jsou pacienti se sníženou funkcí imunitního systému, kdy nemožnost léčby mykotické

infekce je příčinou signifikantně zvýšené morbidity a mortality. Počet takových

pacientů nadále roste v důsledku infekce virem HIV, orgánových transplantací,

transplantací kmenových krvetvorných buněk, chemoterapie a dále díky prodlužující se

délce života s četnými přidruženými nemocemi operovaných ve vysokém věku. [1, 2]

Prvním krokem k objevu nového antimykotika je základní screening neboli

vyhledávání antimykotického působení u dříve takto nepopsané známé látky. Tento

základní screening se provádí in vitro za definovaných podmínek. Díky vzrůstu počtu

rezistentních kmenů mikroskopických hub se vývoj tímto směrem stále zvyšuje.

Doporučené metody pro testování citlivosti, jsou pro tyto účely vypracovány Ústavem

laboratorních a klinických standardů (CLSI − Clinical and

Laboratory Standards Institute), společně s Evropským výborem pro testování

antimikrobiální citlivosti (EUCAST − European Committee on Antimicrobial

Susceptibility Testing).

Dalšími nezbytnými kroky jsou laboratorní testovaní a klinické studie, díky

kterým by mohla být nová látka podávána pacientům jako terapie.

Cílem této diplomové práce bylo stanovení antimykotických účinků u 38 nově

syntetizovaných sloučenin.
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2. Teoretická část

2.1 Epidemiologie mykotických infekcí

Mykotické infekce způsobují přibližně 10 % nozokomiálních nákaz. Kmen

Candida je celosvětově čtvrtou nejčastější příčinou nozokomiálních infekcí krevního

řečiště. Nejčastějšími agens mykotických onemocnění jsou tedy kandidy, z nichž 60–

80 % onemocnění tvoří Candida albicans a 20–30 % non-albicans druhy Candida, dále

aspergily (15–30 %), kryptokoky (2 %) a sporadicky mukory. K nejčastějším původcům

endemických mykóz patří rody Coccidioides, Histoplasma, Blastomyces. [1]

Epidemiologické studie dokazují, že v evropských státech a USA je celková

incidence kandidémií velmi podobná. Orientaci ztěžuje odlišný způsob uvádění

epidemiologických dat v Evropě a USA. Od počátku 90. let minulého století dochází

k celkovému snížení výskytu kandidémií a tím i snížení mortality a morbidity


[…]

72h >500 >500 >500 500 >500 >250 >500 >500 >125 −

120h >500 >500 >500 500 >500 >250 >500 >500 >125 −

V tabulce 12 jsou výsledky testovaných látek skupiny 4, které až na jedinou

výjimku nevykazují žádnou antimykotickou aktivitu. LátkaW029C je v koncentraci

500µmol/lna kmen Trichophyton interdigitale slabě účinná. U látky W041B byla

stanovena nejvyšší možná koncentrace 125 µmol/l, kvůli nižší rozpustnosti.

Látku WK4 nebylo možné rozpustit v DMSO, a tak nebyla dále testována.
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Tabulka 13: Skupina testovaných látek 5

KMEN/inkubační doba

TESTOVANÁ LÁTKA – MIC

[µmol/l]

FE0947C FE0958H FE0958G FE0950D

CA
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

CK
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

CP
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

CT
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

AF
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

AFla
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

AC
24h >500 >500 >500 >125

48h >500 >500 >500 >125

TI
72h 500 >500 >500 >125

120h 500 >500 >500 >125

V tabulce 13 jsou výsledky testovaných látek skupiny 5, které až na jedinou

výjimku nevykazují žádnou antimykotickou aktivitu. Látka FE0947C je v koncentraci

500 µmol/l na kmen Trichophyton interdigitale slabě účinná. U látky FE0950D byla

stanovena nejvyšší možná koncentrace 125 µmol/l, kvůli nižší rozpustnosti.
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5. Diskuze

Studium rezistence vůči antimykotickým látkám zaostávalo za studiem

antimikrobiální rezistence, a to hned z několika důvodů. Snad nejdůležitější je, že

mykotická onemocnění nebyla až do nedávné doby považována za

významná. Například roční míra úmrtí způsobená kandidózou byla stabilní mezi rokem

1950 a asi 1970. Od roku 1970 se tato míra významně zvýšila. Před schválením

imidazolů na konci 80. let byl pro léčbu mykotických infekcí dlouhou dobu dostupný

pouze amfotericin B. Konec 80. a začátek 90. let byly tedy významným mezníkem ve

vývoji antimykotických látek. [70]

Zlomem se stala pandemie HIV/AIDS, ale i využívání terapie potlačující

imunitní systém, např. při transplantacích. K rezistenci přispívá i časté nebo nesprávně

indikované použití antimykotických přípravků. Tento vývoj a související nárůst

plísňových infekcí urychlil hledání nových, bezpečnějších a účinnějších látek pro boj

proti závažným plísňovým infekcím. [70]

Cílem této diplomové práce bylo určit antimykotickou aktivitu 38, resp. 37

sloučenin, protože jednu sloučeninu (kódovým označením WK4) nebylo možné

rozpustit v DMSO. Část testovaných vzorků byla syntetizována na Katedře

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

Univerzity Karlovy pod vedením pana PharmDr. Jana Zitka, PhD. Druhá část byla

syntetizována na spolupracujícím pracovišti Jagelonské Univerzity v Polsku.

Antimykotické působení sloučenin bylo testováno na mikromicetách Candida albicans,

Candida krusei, Candida parapsilosis, Candida tropicalis, Aspergillus fumigatus,

Aspergillus flavus, Absidia corymbifera a Trichophyton interdigitale.

Z výsledků vyplývá, že téměř všechny sloučeniny jsou neúčinné vůči

mykotickým agens, která byla pro tuto diplomovou práci k dispozici. Výjimkou byly

sloučeniny s kódovým označením W029C a FE0947C, které vykázaly aktivitu vůči

druhu Trichophyton interdigitale v koncentraci 500 µmol/l. Což je však v porovnání se

standardy zanedbatelná hodnota.

Při práci v laboratoři nelze vyloučit chyby v preanalytické a postanalytické fázi

vyšetření, které mohou ovlivnit průběh testování potenciálně antimykoticky účinných

sloučenin. Tyto chyby mohou vést k falešně pozitivním nebo falešně negativním

výsledkům. Pro ověření výsledků je vhodné stanovení opakovat.
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6. Závěr

Účelem této diplomové práce bylo testování nových, potenciálně antimykoticky

působících sloučenin, které byly do laboratoře dodány PharmDr. Janem Zitkem, Ph.D.

(výzkumná skupina prof. M. Doležala) z katedry Farmaceutické chemie a

Farmaceutické analýzy.

K dispozici jsme měli 38 sloučenin, ale sloučenina s kódovým označením WK4

nebyla rozpustná v DMSO a nebyla dále testována. V této diplomové práci bylo tedy

testováno 37 potenciálně antimykoticky působících látek mikrodiluční bujónovou

metodou. Testování bylo prováděno v mykologické laboratoři katedry Biologických a

lékařských věd Farmaceutické fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy.

Výsledek diplomové práce ukazuje, že antimykotickou aktivitu vykazovaly

sloučeniny s kódovým označením W029C a FE0947C a to vůči druhu Trichophyton

interdigitale v koncentraci 500 µmol/l. Na základě těchto výsledků není možné

predikovat vztah mezi strukturou testované sloučeniny a aktivitou z důvodu nízkého

počtu aktivních sloučenin.

Stanovení MIC testované sloučeniny je důležitým krokem ve vývoji nových

antimykotických látek. I když se prokáže, že sloučenina vykazuje antimykotické účinky,

čeká ji ještě dlouhý proces výzkumu zahrnující laboratorní a klinické testování.
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