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Invence autora/ky byla Velmi dobrá.
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Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
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Diplomantka Kateřina Comová si téma diplomové práce zvolila z nabídky skupiny

Mikrobiologie a Imunologie dle svého zájmu, díky čemuž bylo provedení praktické části
bezproblémové. Autorka si metodické postupy osvojila během prvního zkušebního pokusu a pak
již pracovala samostatně bez potřeby stálého dozoru. Pokusy prováděla velmi pečlivě a
zodpovědně a celkově tím pomohla několika výzkumným skupinám v rámci testování nově
připravených potenciálně antibakteriálně účinných sloučenin.

Vlastní vypracování diplomové práce bylo samostatné s malými jazykovými korekcemi. Na
druhou stranu byla teoretická i praktická část DP sepsána s použitím dostatečného počtu
literárních zdrojů, z nichž byla velká část článků ze zahraničních časopisů. Výsledky autorka
vyhodnotila také samostatně, a to i přes skutečnost, že aktivitu vykaázalo pouze malé procento
aktivních sloučenin.

Výsledná práce má ucelený charakter a vyhovuje po obsahové i formální stránce všem
požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací, z tohoto důvodu ji doporučuji přijmout k
obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 15. května 2019 ……………………………………

podpis